
SEXTA-fEirA, 22 dE AgoSTo dE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  3

P O R T A R I A  N º 114/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, a Servidora Francisca Guimarães 
dos Santos, Servente, matrícula n. º 5630738/1, lotada na 
Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, nesta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, a contar de 20 de novembro de 2007 a 20 de 
novembro de 2008, conforme laudo NIT nº 17027016093.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

P O R T A R I A  N º 115/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, ao Servidor Antônio José Lameira, 
Motorista, matrícula n. º 5160340/3, lotado na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Castanhal, nesta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 18 
de abril de 2008 a 15 de agosto de 2008, conforme laudo NIT 
nº 12057826629.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

P O R T A R I A  N º 116/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, o Servidor Mivaldo Monteiro de Melo, 
servente, matrícula n. º 54187608/1, lotado na Gerência 
de Infraestrutura, nesta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 23 de julho de 2008 
a 15 de setembro de 2008, conforme laudo NIT nº 10896599423.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

P O R T A R I A  N º 117/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Saúde, ao Servidor Pedro Alexandre Silva, 
Téc. de Patologia Clínica, matrícula n. º 5569079/1, lotado 
na Gerência de Imunogenética, nesta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 18 
de maio de 2008 a 15 de agosto de 2008, conforme laudo nº 
13985.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

P O R T A R I A  N º 118/2008-GEAPE/HEMOPA, 20 DE 
AGOSTO DE 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Hemopa, no uso de suas atribuições legais,
R e s o l v e :
Conceder Licença Maternidade, a Servidora Ilderlândia Alencar 
Farias, Ag. de Artes Práticas, matrícula n. º 54192652/1, lotada 
no Hemonúcleo de Capanema, nesta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, de acordo com 
o que dispõe o Art.88, da Lei 5.810/94, de 24 de janeiro de 
1994, a contar de 16 de junho de 2008 a 13 de outubro de 
2008, conforme laudo s/ nº.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação – HEMOPA

PORTARIA DISTRATO
P O R T A R I A  Nº 120/2008- GABINETE/GEAPE/

HEMOPA, 21 DE AGOSTO 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora RELIANE PINHO DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 5613353/1, do cargo de Aux. de Administração, 
lotada na Gerência de Imunogenética, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
25 de agosto de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará– HEMOPA, em 21de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 121/2008- GABINETE/GEAPE/
HEMOPA, 21 DE AGOSTO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, o servidor JOSÉ ROBERTO GOMES 
DA COSTA, matrícula nº 5484243/1, do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Transportes, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 
de agosto de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará– HEMOPA, em 21 de agosto de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA

ERRATA DE PORTARIA
Errata da portaria n.º 103/2008, da servidora Shirley das 
Graças Sousa de Oliveira, onde lê-se a contar de 01 de agosto 
de 2008, leia-se a contar de 01 de setembro de2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 148/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
DOS AGRICULTORES DE NOVA GALILÉIA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O INTUITO 
DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELA ASSOC
IAÇÃO,ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS 
COM O PROJETO DO VIII FESTIVAL DO AÇAÍ E DA MÚSICA 
EVANGÉLICA DA GALILÉIA - FEST A MEGA.
Vigência: 14/08/2008 a 14/10/2008
Valor: R$ 7.000,00
Dotação Orçamentária: 4206.0101.335041, PTRES 154206, 
AÇÃO 42960, PI 154206C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/08/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: 
MALAQUIAS DA SILVA PENICHE
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP: 66.063-240, BELÉM/PA E AGROVILA NOVA GALILÉIA, S/N, 
CEP: 68.655-000, IRITUIA/PA
RESUMO DE PORTARIAS

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 887 DE 13 DE AGOSTO DE 2008

Servidor(a): Maria do Ceu Braga Martins
Matrícula: 32280/1
Valor: R$1.000,00 (Hum Mil Reais)
Elemento de Despesa
13.392.1260 2597-0101-339030 – Material de 
Consumo.................. R$ 1.000,00

PORTARIA N° 895 DE 14 DE AGOSTO DE 2008
Servidor(a): Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto
Matrícula: 32166/1
Valor: R$1.000,00 (Hum Mil Reais)
Elemento de Despesa
13.392.1181 2579-0101-339039 – Material de 
Consumo.................. R$ 1.000,00

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 901 DE 18 DE AGOSTO DE 2008

Servidor(a): Keule José do Carmo Rocha
Matrícula: 57191513/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Contador
Conceder: Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento)
Período: a contar de 01.08.2008.

DIÁRIAS
PORTARIA N°  852 DE 11 DE AGOSTO DE 2008

N° de diárias: 02 e ½
Servidor(a): Úrsula Emanuelle Ferreira Pereira
Matrícula: 54196954/2
Cargo: Assessor Especial
Local: Bragança/PA

Período: 11 à 13.08.2008
Objetivo: Participar como instrutora da Oficina de Capacitação em 
Audiovisual do Projeto Pontão de Cultura “Acorda” , firmado entre 
o Museu do Círio e o IPHAN no referido município.

PORTARIA N°  853 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
N° de diárias: 05 e ½
Servidor(a): Maria de Nazaré de Andrade Moreira Porto
Matrícula: 32166/1
Cargo: Diretora do Sistema de Teatros
Local: Barcarena/PA
Período: 18 à 23.08.2008
Objetivo: Acompanhar o oficina de Elaboração de Texto e 
Produção do Projeto Cena Interior no referido município.

PORTARIA N°  854 DE 11 DE AGOSTO DE 2008
N° de diárias: 05 e ½
Colaborador Eventual: Geraldo Raymundo Cardoso Salles
Local: Barcarena/PA
Período: 18 à 23.08.2008
Objetivo: Acompanhar o oficina de Elaboração de Texto e 
Produção do Projeto Cena Interior no referido município.

PORTARIA N°  855 DE 12 DE AGOSTO DE 2008
N° de diárias: 01 e ½
Colaborador Eventual: Lourenço Vieira Alves Filho
Local: Maracanã/PA
Período: 12 à 13.08.2008
Objetivo: Transportar a equipe do projeto Pontão de Cultura 
“Acorda” do Museu do Círio no referido município.

PORTARIA N°  856 DE 12 DE AGOSTO DE 2008
N° de diárias: 01 e ½
Servidor(a): Lucineide Azevedo Rodrigues
Matrícula: 55587535/1
Cargo: Supervisor Museológico
Local: Maracanã/PA
Período: 12 à 13.08.2008
Objetivo: Realizar visita técnica em preparação da Oficina 
de Capacitação em Audiovisual do projeto Pontão de Cultura 
“Acorda” do Museu do Círio  no referido município.

PORTARIA N°  857 DE 12 DE AGOSTO DE 2008
N° de diárias: 04 e ½
Servidor(a): Everton André de Souza Aleixo
Matrícula: 55587699/2
Cargo: Assessor
Local: Inhangapi/PA
Período: 14 à 18.08.2008
Objetivo: Realizar visita técnica, acompanhar a execução de 
projetos conveniados no referido município.

PORTARIA N°  858 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
N° de diárias: 01 e ½
Servidor(a): Jeam Carlos Andrade Lopes
Matrícula: 57176570/1
Cargo: Diretor do Museu do Círio
Local: Maracanã/PA
Período: 18 à 19.08.2008
Objetivo: Coordenar à Oficina de Capacitação Audiovisual do 
Projeto Pontão de Cultura “Acorda” e Museu do Círio no referido 
município.

PORTARIA N°  859 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
N° de diárias: 03 e ½
Servidor(a): Jeam Carlos Andrade Lopes
Matrícula: 57176570/1
Cargo: Diretor do Museu do Círio
Local: Maracanã/PA
Período: 21 à 24.08.2008
Objetivo: Coordenar à Oficina de Capacitação Audiovisual do 
Projeto Pontão de Cultura “Acorda” e Museu do Círio no referido 
município.

PORTARIA N°  860 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
N° de diárias: 02 e ½
Servidor(a): Jeam Carlos Andrade Lopes
Matrícula: 57176570/1
Cargo: Diretor do Museu do Círio
Local: Maracanã/PA
Período: 28 à 30.08.2008
Objetivo: Coordenar à Oficina de Capacitação Audiovisual do 
Projeto Pontão de Cultura “Acorda” e Museu do Círio no referido 
município.

PORTARIA N°  861 DE 12 DE AGOSTO DE 2008
N° de diárias: 03 e ½
Colaborador Eventual: Luciane de Azevedo Cordovil
Local: Maracanã/PA
Período: 19 à 22.08.2008
Objetivo: Prestar assessoria pedagógica à oficina de capacitação 
em Audiovisual do projeto Pontão de Cultura “Acorda” e Museu 
do Círio no referido município.

PORTARIA N°  862 DE 13 DE AGOSTO DE 2008
N° de diárias: 01 e ½
Servidor(a): Lucineide Azevedo Rodrigues
Matrícula: 55587535/1
Cargo: Supervisor Museológico
Local: Maracanã/PA
Período: 18 à 19.08.2008
Objetivo: Prestar assessoria à oficina de Capacitação em 
Audiovisual do projeto Pontão de Cultura “Acorda” e Museu do 
Círio no referido município.


